UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Petra Holanová

**Komparace úspěšnosti českého a belgického
předsednictví v oblasti
environmentální politiky EU**

Diplomová práce

Praha 2014

Autorka práce: Bc. Petra Holanová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.

Bibliografický záznam

HOLANOVÁ, P., *Komparace úspěšnosti českého a belgického předsednictví v oblasti environmentální politiky EU*, Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2014, 74 stran, vedoucí práce doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.

Abstrakt

Diplomová práce „*Komparace úspěšnosti českého a belgického předsednictví v oblasti environmentální politiky EU*“ se zabývá předsednictvím v Radě Evropské unie a dosažených výsledků během dvou předsednických mandátů ve zvolené politice. Práce, zpracovaná formou komparativní případové studie porovnává úspěchy v doméně politiky environmentální na případech historicky prvního českého předsednictví v roce 2009 a zatím posledního předsednictví belgického uskutečněného v roce 2010.

Vysoká úroveň opatření v environmentální oblasti představuje v současné době jeden z charakteristických znaků Evropské unie. Ačkoliv se obě zkoumaná předsednictví odehrávala v průběhu ekonomické krize, nemohla životního prostředí opomenout, pokud si Evropská unie chtěla zachovat pozici celosvětového leadera v této problematice.

Klíčová slova

Evropská unie, životní prostředí, environmentální politika EU, předsednictví Rady EU

Abstract

Diploma thesis “*Achievements of Czech and Belgian presidencies in EU environmental policy area in comparative perspective*” deals with the presidency of the Council of the European Union. Specifically, this qualitative comparative case study draws a comparison between the achievements of first Czech presidency in 2009 and latest Belgian presidency in 2010 in the area of environmental policy.

High level of measures in this field represents one of the important characteristics of the European Union in this period of time. Despite the fact that both examined presidencies took place during the economic crisis, they could not forget to deal with environmental

problems in order to maintain the EU's leading position in environmental policy and related issues.

Keywords

European Union, Environment, EU Environmental Policy, EU Presidency

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracovala samostatně, použila jen uvedené prameny a literaturu, a že práce nebyla využita k zisku žádného jiného titulu. Zároveň souhlasím se zpřístupněním své diplomové práce v příslušné knihovně a digitálním repozitáři Univerzity Karlovy pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 4. 1. 2015

Petra Holanová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Běle Plechanovové, CSc, jejíž rady a připomínky mi byly velmi nápomocny, a bez nichž by práce vznikala jen obtížně.

Mé poděkování patří i mnoha osobnostem z řad pedagogů nejen z *Institutu politologických studií FSV UK*, nýbrž i z *Institut d'études politiques d'Aix-en-Provence*. Ačkoliv se přímo nepodíleli na přípravě mé diplomové práce, někteří z nich, včetně doc. Plechanovové, mají nemalý podíl na skutečnosti, že jsem se rozhodla zaměřit se právě na Evropskou unii v kombinaci s environmentální politikou, neboť ve mně vzbudili zájem o tato témata.

Obsah

Úvod..... 4
Přehled výzkumu..... 7
Konceptualizace a operacionalizace..... 10
Úspěšné předsednictví 10
Výběr případů..... 11
Cíle práce a výzkumné otázky 13
Metodologie 14
1. Teoretická východiska 17
1.1. Předsednictví v Radě EU..... 17
1.1.1. Role předsednictví 19
1.2. Environmentální politika Evropské unie..... 21
1.2.1. Právní ukotvení a principy 22
1.2.2. Cíle a plánování 23
1.2.3. Aktéři 26
2. ČR a Belgie v roli předsednického státu, jejich úspěšnost v environmentální politice 30
2.1. Okolnosti českého předsednictví..... 30
2.2. Okolnosti belgického předsednictví..... 33
2.3. Česká republika v roli politického lídra Rady 36
2.3.1. Zasedání Rady pro ŽP v průběhu českého předsednictví..... 38
2.4. Belgie v roli politického lídra Rady 40
2.4.1. Zasedání Rady pro ŽP v průběhu belgického předsednictví 42
2.5. Porovnání České republiky a Belgie v roli politického lídra Rady..... 44
2.6. Česká republika v roli vyjednavče..... 46
2.7. Belgie v roli vyjednavče 50
2.8. Porovnání výsledků českého a belgického předsednictví v legislativní činnosti..... 54
2.9. Česká republika v roli reprezentanta EU 55
2.10. Belgie v roli reprezentanta EU 57
2.11. Porovnání českého a belgického předsednictví v roli reprezentanta EU 59
2.12. Výsledky zemí ve stanovených prioritách a výsledky celkové..... 60
Závěr 62
Summary 64
Seznam použitých zdrojů 67
Seznam tabulek a schémat..... 74

Seznam použitých zkratk

AP Akční program

COREPER Comité des représentants permanents - Výbor stálých zástupců

CBD Convention on Biological Diversity

CSD Commission for Sustainable Development

ECOFIN Rada Evropské unie pro hospodářské a finanční záležitosti

EEA Evropská agentura pro životní prostředí

EEB Evropská kancelář pro životní prostředí

EK Evropská komise

EMAS Systém ekologického řízení a auditu

ENVI Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

EP Evropský parlament

ER Evropská Rada

ESD Evropský soudní dvůr

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

GAC General Affairs Council – Rada pro všeobecné záležitosti

GMO Geneticky modifikované organizmy

GS Generální sekretariát

FAC Foreign Affairs Council – Rada pro zahraniční věci

IEG International Environmental Governance

IPPC Integrated Pollution and Prevention Control

JEA Jednotný evropský akt

JCMS Journal of Common Market Studies

LS Lisabonská smlouva

NNO Nevládní nezisková organizace

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN Organizace spojených národů

RoHS Restriction of the use of certain hazardous substances in electrical and electronic equipment

ŘLP Řádný legislativní proces

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SMM Sustainable Material Management

UNEP United Nations Environment Programme

UNFCCC United Nations Framework Convention on Climate Change

WEEE/OEEZ Směrnice o odpadních elektrických a elektronických zařízeních

ZLP Zvláštní legislativní proces

ŽP Životní prostředí

Úvod

Evropská unie, dnes nejvýznamnější projekt regionální integrace, prošla v průběhu své existence zásadním vývojem. Její prvotní aktivity, potažmo kroky postupně vzniklých Evropských společenství, byly směřovány k rozvoji vzájemné kooperace šestice zakládajících států v ekonomické rovině. Řešit měly budoucnost Německa a jeho postavení v Evropě, problematiku německých energetických zdrojů a ukončení dlouhotrvající francouzsko-německé rivality.

Časem se zaměření integračních snah výrazně rozšířilo. Aktivity ES/EU v ekonomické rovině se ukázaly být efektivní, což vedlo ke spolupráci členských států též v jiných oblastech. Jedním z témat, jež zpočátku stálo mimo primární zájem ES/EU, naproti tomu je dnes mnohdy akcentováno, je politika životního prostředí. Vývoj angažovanosti Evropské unie na environmentálním poli probíhal v souladu s tím, jak získávala problematika na důležitosti v globálním měřítku. Významná byla pro její rozvoj 60. a 70. léta, v nichž došlo k přelomům, jakými bylo vydání knihy „Meze růstu“ či konání první konference o životním prostředí na půdě Organizace spojených národů. Pozdější vývoj zahrnoval zprávu Brundland či Summit Země v Rio de Janeiro, které výrazně ovlivnily celosvětové smýšlení o životním prostředí. Evropská unie se postupem času vyprofilovala do pozice silného hráče na environmentálním poli. Ačkoliv nepanuje uvnitř organizace dokonalá shoda na tom, do jaké míry je ochrana životního prostředí zásadní, zájem o environmentální sféru se stal jednou z jejích charakteristik.


[…]


Co se týče konkrétních výsledků, českým zástupcům se podařilo vyjednat mezi Radou a Evropským parlamentem konečnou podobu hned u šestice legislativních aktů. V rámci svého působení na čele Rady dokázala také tuto instituci dovést k dohodě v otázce komplexu směrnic IPPC, jež se stala základem pro konečnou úpravu těchto směrnic. Ve druhé polovině roku 2010 bylo belgickým předsednictvím dojednáno legislativních aktů méně. Podařilo se ale s Evropským parlamentem zajistit shodu na minimálně jedné nelehké úpravě, směrnici RoHS a dále uvnitř Rady dosáhnout posunu v eurovinětě, která byla již několik let zablokována. Nutno zároveň podotknout, že česká pozice byla s ohledem na legislativní práci ulehčena tím, že existovala snaha dosáhnout co nejvíce dohod před skončením funkčního období Evropského parlamentu. Celkový objem legislativní práce ve sledovaných obdobích se tedy lišil.

Na celosvětové úrovni vedla každá země jedno pro Evropskou unii velmi úspěšné jednání. V případě České republiky se jednalo o konferenci v Nairobi, na níž účastníci Rámcové úmluvy o změnách klimatu dosáhli signifikantních výsledků ve využívání rtuti. Na belgické straně se pozitivním stalo vystoupení v Nagoji, kde se řešila biologická rozmanitost.

Zkoumaná předsednictví mohla s velkou pravděpodobností dosáhnout ještě lepších výsledků v environmentální politice. V cestě jim nicméně stála tehdejší ekonomická krize, která ochotu všech zemí řešit problémy životního prostředí negativně poznamenala. Obě země, obzvlášť Belgie, přesto mnohokrát zdůrazňovaly, že existuje možnost se s ekonomickou krizí a těžkostmi v budoucnu vyrovnat právě přechodem na zelenou ekonomiku, která by se měla stát jedním z určujících trendů v rámci Evropské unie pro následující desítky let.

Hypotézu, že dlouhodobě pozitivní přístup státu k problematice životního prostředí či Evropské unii jako takové, hraje výraznější roli v dosažených výsledcích v doméně environmentální politiky, se nepodařilo potvrdit. Belgie, více environmentálně laděná země, měla sice strategickou výhodu při odblokování složitých jednání, v souhrnných výsledcích byly přesto mezi zkoumanými zeměmi jen nepatrné rozdíly. V tomto případě, a při stanovení využitých kritérií, nehrálo zásadní roli ani to, že belgické předsednictví považovalo otázky životního prostředí za více prioritní než to české.

Summary

The thesis *„Achievements of Czech and Belgian presidencies in EU environmental policy area in comparative perspective”* aimed to compare the success of the Czech and Belgian presidencies in the field of environmental policy during their mandates in 2009 and 2010. At the beginning some goals were defined. First of them was the introduction of the presidency roles, its powers and impact on the EU policies. The country holding the presidency function has several roles to cover. Experts generally speak about four of them – political leadership, administration, mediation and representation of the Council or European Union as such. The presidency can thus have something to say concerning the agenda shaping. It has also the opportunity to emphasize chosen topics and introduce new initiatives. However it has to take into account other EU institutions and continuity of work in the Council.

Second goal was linked to the environmental policy of the EU. In spite of the fact that it plays an important role in the community, this particular policy is not stressed very often by experts. This is why the thesis tried to briefly explain the whole concept of the EU's environmental policy. It is based on few principles such as high level of protection or polluters pay principle. The planning of the policy is done by action programs and

plans. During the presidency periods of both examined states the Sixth action program was valid. The policy is influenced by number of actors. The most important among them are the European Commission, an initiator of new legislative acts, and Council with Parliament which hold the power to approve it. Nevertheless, some other actors have a chance to express their opinion and influence the EU policy too. Mainly EEB or ECJ can be mentioned at this place.

Concerning the results of Czech and Belgium presidencies, the evaluation was based on three presidency roles and the ability to fulfill them. The first was the amount of the legislative acts in which some progress was made during the presidencies. In this criterion, the Czech Republic proved to be a more successful state. It managed to conclude six agreements on new legislative acts with the EP and later formally approve them in the first reading. Belgium, an experienced president of the Council, was however able to unblock the long-time problematic negotiations of eurovignette directive.

The presidency has also a chance to represent the EU in international negotiations. Both countries defended EU's positions on during several of them. The most important two of them were chosen for the comparison. Each country scored one success and one essentially neutral result on the international level.

The political leadership was assessed as well based on the success rate of the presidencies in its own chosen priorities. In this criterion both countries showed basically the same level of success. Positive progress was made in about two thirds of their priorities.

In general, Czech presidency held in the first half of 2009 did not succeed much in its main environmental priority, the climate change. This was to some extent caused by external factors and the previous work of the Council led by France. During the French presidency the climate energy package was agreed. That is why the topic of climate change slightly decreased on its importance. On the other hand the energy became very urgent due to the Russian-Ukrainian crisis. The overall performance of the country was, with the regard to the fact that the environmental issues as a whole were not established a presidency priority, quite successful.

The Belgian presidency put environmental policy among its presidency priorities. The results were nevertheless similar to the presidency of the Czech Republic. Belgium however performed more actively in organization of events with environmental topics and came with more own initiatives. The legislative work was less impressive in Belgian case.

Presidencies I was studying were influenced by financial crisis which was lasting in 2009 as well as 2010. Czech Republic and Belgium had to focus firstly on this issue. They have consequently both faced failures in environmental policy as well. None of them managed to bring a noticeably positive progress in long-time complicated talks about soil directive or directive WEEE dealing with electric and electronic devices.

Finally in spite of the different approach to the European Union as such and also environmental policy, the countries concluded their presidency periods with almost the same amount of success. The hypothesis that Belgium should perform more successfully was therefore not approved.
