## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Bc. Petra Holanová

Název práce

Komparace úspěšnosti českého a belgického předsednictví v oblasti environmentální politiky EU

Konzultant/ka práce

Doc. PhDr. Běla Plechanová, CSc.

Oponent/ka práce

Viera Knutelská, Ph.D.

semestr/rok

ZS 2014/15

počet stran

počet znaků

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Koncepce práce je ve všech bodech v pořádku.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Autorka zvolila vhodné zdroje pro zkoumání své výzkumné otázky včetně dostatečného počtu primárních zdrojů a prokázala schopnost s nimi kvalitně pracovat. Argumentace je jasná a přesná, nicméně některé její aspekty by si zasloužily podrobnější rozpracování. Za prvé, autorka pracuje v práci s hypotézou, že výsledky předsednické země v environmentální politice závisí na jejím přístupu k této politice a k Evropské unii obecně. Nicméně tyto "nezávislé proměnné" (i když je v práci tak neoznačuje) nijak blíže nepopisuje ani nepodkládá argumentací či odkazy, omezuje se pouze na tvrzení, že přístup Belgie k environmentální politice i evropské integraci je pozitivnější, resp. že je takto vnímána.

Za druhé, i když autorka v rámci možností diplomové práce předložila fakta a jejich analýzu o působení obou zkoumaných zemí v jednotlivých funkcích předsednictví,

východiska jejich závěrů nejsou ve všech případech zcela jasné. V tabulce č. 15 a 16 na s. 61 prezentuje seznam splněných a nesplněných priorit obou zemí, nicméně text práce neobsahuje další detaily zdůvodňující zařazení jednotlivých bodů do kategorie "neúspěch předsednické země". Například v případě ČR a priority "příprava na summit v Kodani" práce pouze stručně zmiňuje, že samotný summit OSN o klimatických změnách byl neúspěšný, (ne)aktivitě ČR při přípravě pozice EU pro tento summit se však práce vůbec nevěnuje. Podobně nedostatečné je i zdůvodnění neúspěchů Belgie jako předsednické země.
Práce je až na drobné a v práci odůvodněné odchylky v souladu s projektem.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

V pořádku až na drobné nedostatky (občasná nejednotnost formy citací, zmínění pramenu jen podle názvu v textu práce, zejména v části "Přehled výzkumu", výčet "internetových zdrojů" v podobě seznamu domén v seznamu literatury).

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

V pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně.

datum

podpis

19.1.2015